
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562  37 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 141 de 23 de abril de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os tre-
chos do Parque Estadual Monte Alegre e Zona de Amortecimento (Zona 
Rural de Monte Alegre)-PA, de 09 a 13/03/2021:

Servidor Objetivo
Patrícia Cristina de Leão Messias, matrícula nº 57224309, 

cargo de Gerente. Realizar operação de fiscalização.

Pedro Paulo de Souza Queiroz, matrícula nº 5942921, 
cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte da servidora em ativida-
de Institucional.

II - Conceder 5,0 (cinco) diárias, a cada servidor, conforme o processo nº 
2021/264950 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 648603
PORTARIA Nº. 142 de 23 de abril de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2021/264813 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Prestar apoio policial na operação de fiscalização
Origem: Região do Lago Grande (Zona Rural de Monte Alegre)-PA
Destino: Parque Estadual Monte Alegre e Zona de Amortecimento (Zona 
Rural de Monte Alegre)-PA
Período: 09 a 13/03/2021
Servidor: 2º SGT PM Antonio Marcos dos Santos - 57882181
CB PM Carla Daniele Baia de Souza - 57222991
CB PM Edinelson Silva da Paixão - 541942881
SD PM Evandro Junior de Almeida Mendonça - 5944555
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 648616

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051/2021/GAB-CRH  
Belém, 20 de abril de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Os Processos de Aposentadorias nº 2017/51311, 
2019/4238, 2019/87433 e Parecer Jurídico nº029/2019.
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 372/2020-SAGA de 09 de abril 
de 2020, publicada no DOE nº 34.179 de 13 de abril de 2020, que exclui a 
Gratificação de Tempo Integral dos servidores CLEIDE TORRES DA CUNHA, 
Assistente Administrativo, MF: 6121667/1, CARLOS ALBERTO DOS SAN-
TOS SIQUEIRA, Agente de Portaria, MF: 70149/1 e LUCIENE DO SOCORRO 
CRUZ PADILHA, Assistente Administrativo, MF: 315547/1, a contar de 01 
de Abril de 2020:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 648559
PORTARIA Nº 512/2021/CRH-SAGA  
Belém, 22 abril de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada de 02 de 
fevereiro de 1996.
CONSIDERANDO: o falecimento do servidor CLEOBALDO LIMA DE AZEVE-
DO, MF nº 3280233/1, Vigilante.
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/408262 autorizado pela Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD .
RESOLVE: I – Conceder Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
35% ao servidor GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO, Assistente Adminis-
trativo, MF nº 70025/1, a contar de 20 de abril de 2021.

II – Determinar à Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as 
devidas ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 648205

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de Viatura Auto Busca e Salvamento leve (ABSL) para 
atender as demandas do 3º GBM do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, com recurso oriundo do Convênio nº 907362/2020 firmados entre 
a SEGUP/PA e SENASP- MJ, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 06/05/2021.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 23 de abril de 2021.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira Designada

Protocolo: 648192
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de equipamentos desencarceradores à bateria para 
atender as demandas do 3º GBM do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
com recurso oriundo do Convênio nº 907362/2020 firmados entre a SE-
GUP/PA e SENASP- MJ, de acordo com as condições e especificações técni-
cas constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 06/05/2021.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 23 de abril de 2021.
Caroline de Almeida Martins
Pregoeira Designada

Protocolo: 648194

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2021 – CPL/PMPA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 
15 de janeiro de 2014 e pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 de 
janeiro de 2020;
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR os policiais militares relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pela Polícia Militar do Pará.
Art.2º – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art.3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 19 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA


